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ROMANIA – Ministerul Economiei �i Finan�elor�
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Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Bistrita-Nasaud 
Biroul de solutionare a contestatiilor 
 

DOSAR Nr. 41/2007                                       
 
                                                                

                                                                                                                                                                   
 
 
 
                                                                                                 
 

 
DECIZIA NR.37/16.08.2007 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C.J. S.R.L 
 înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a- N�s�ud sub nr.13855/24.07.2007. 

 
 
 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice  Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 

Activitatea de Inspec�ie fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice Bistri�a în 
leg�tur� cu contesta�ia depus� de S.C.J. S.R.L. 
   Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de impunere  
nr.135/19.06.2007 întocmit� de Administra�ia finan�elor publice a municipiului Bistri�a 
- Activitatea de inspec�ie fiscal�, act prin care s-a stabilit în sarcina contribuabilului 
suma de S lei reprezentând tax� pe valoarea adaugat� suplimentar� (S1 lei) �i major�ri 
de întârziere aferente (S2 lei). 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art.205, 207 �i art.209 alin.(1) din Codul de procedur� fiscal�- republicat-
(M.O. Partea I nr.513/31.007.2007) �i pe cale de consecin��, Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este 
investit s� solu�ioneze cauza. 
  În cauz� a fost întocmit referatul de verificare. 
  Din analiza documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele : 
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 I.Prin Raportul de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr.434/24.07.2007 (filele 43-
55) care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere contestate (filele 57-59) organele de 
inspec�ie din cadrul Administra�iei finan�elor publice a municipiului Bistri�a - 
Activitatea de inspec�ie  fiscal�, au stabilit suplimentar în sarcina petentei pentru 
perioada 01.02.2006 - 30.04.2006 obliga�ii fiscale în cuantum de S lei, reprezentând 
tax� pe valoarea adaugat� ( S1 lei) �i major�ri de întarziere aferente  (S2 lei), ca urmare 
a verific�rii sumei negative a TVA solicitat� la rambursare de S4 lei. 
 Diferen�ele suplimentare au fost stabilite de organele de inspec�ie dup� cum 
urmeaz� : 
 a). În luna februarie 2006, petenta înregistreaz� în eviden�a contabil� patru facturi 
fiscale emise de S.C.B. S.R.L (societate care are acela�i administrator ca �i 
contestatoarea). Din verificarea efectuat� de organele de inspec�ie la S.C.B.S.R.L. 
(raport de inspec�ie fiscal� nr.32/31.01.2007) a reie�it c� societatea a dedus nelegal în 
cursul anului 2006 tax� pe valoarea adaugat� din trei facturi fiscale emise de S.C. M. 
S.R.L. Se re�ine c� facturile emise de S.C. M.S.R.L. nu au fost înregistrate în eviden�a 
contabil� proprie, aspect constatat cu ocazia controlului efectuat în data de 18.08.2006 �i 
concretizat prin procesul verbal nr.11427/24.08.2006, încheiat de  A.C.F. Gala�i (filele 
34-36). Deoarece opera�iunea de comercializare nu a fost real�, organul de inspec�ie 
care a verificat S.C. B. S.R.L nu a acordat drept de deducere acesteia, pentru facturile 
primite de la S.C. M. S.R.L. 
 Aceia�i marf�, pe care S.C. B. S.R.L. a “ recep�ionat-o “ de la S.C. M. S.R.L.  a 
fost refacturat� în data de 28.02.2006 c�tre S.C.J. S.R.L., care la randul ei a dedus 
nelegal tax� pe valoarea ad�ugat� în cuantum de S5 lei (fila 5 din raport �i 51 din dosar). 
În opinia organului de inspec�ie contestatoarea nu poate deduce taxa pe valoarea adugat� 
de S5 lei “ având în vedere c� m�rfurile nu au fost �i nu urmeaz� s� fie livrate efectiv 
“.Cu ocazia discu�iei finale petenta pune la dispozi�ia organului de inspec�ie cinci facturi 
de stornare (facturi care storneaz� m�rfurile facturate în 28.02.2006), care au fost 
înregistrate în eviden�a contabil� a  S.C.B.S.R.L, doar în luna aprilie 2006, dar 
necuprinse in eviden�a contabil� a contestatoarei (filele 37-39). Valoarea total� a 
sumelor stornate prin facturile emise de S.C. B. S.R.L. este de S6 lei, cu precizarea ca 
nici una din facturi  nu este datata (filele 37-39).  
 Având în vedere c� valoarea facturilor de stornare neînregistrate în eviden�a 
contabil� a petentei este mai mare decât valoarea facturilor emise în luna februarie 2006 
de c�tre S.C. B. S.R.L, organul de inspec�ie a stabilit o diferen�� total� suplimentar�  de 
S6 lei, adic� taxa pe valoarea adaugat� înscris� în cele 5(cinci) facturi de stornare puse 
la dispozi�ie de societate. Pentru diferen�a suplimentar� de tax� pe valoarea adaugat� în 
sum� de S6 lei ( �i nu S7 lei cum eronat s-a f�cut trimitere în raportul de inspec�ie 
fiscal�) s-au calculat major�ri de întârziere  de S8 lei. 
 Potrivit constat�rilor organelor de inspec�ie, au fost înc�lcate prevederile art.145 
alin.(3) lit a) din Legea nr.571/2003 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.   
 b) Contestatoarea deduce tax� pe valoarea adaugat� în cuantum de S9 lei din 
facturile fiscale nr.6874188/27.03.2006 �i nr.6874187/27.03.2006 emise de S.C. A. 
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S.R.L. Cu adresa înregistrat� la A.C.F. Bistri�a-N�s�ud sub nr.3391/20.12.2006 (fila 33) 
Activitatea de control fiscal Gala�i transmite Procesul verbal nr.15323/11.12.2006 (filele 
30-32) încheiat la S.C. A. S.R.L. din cuprinsul c�ruia rezult� c� marfa din cele dou� 
facturi emise c�tre S.C.J. S.R.L. a fost aprovizionat� de S.C. A. S.R.L. de la furnizorul 
S.C. U. S.R.L. Din verificarea încruci�at� efectuat� la S.C. U.S.R.L. (filele 27-29) a 
rezultat c� aceasta nu a avut rela�ii comerciale cu S.C. A. S.R.L., iar facturile fiscale 
emise sub antetul S.C.U.S.R.L. nu fac parte din blocul de facturi achizi�ionate de 
societate. A�a fiind, organele de inspec�ie ale A.C.F  Gala�i constat� c� marfa 
aprovizionat� de S.C. A. S.R.L. este far� documente legale de provenien��. 
  Organele de inspec�ie arat� c� petenta a prezentat dou� facturi de stornare 
(nr.06766251/04.12.2006 �i nr.06766252/04.12.2006 -filele 25 �i 26) în valoare de S10 
lei emise de S.C. A. S.R.L, neînregistrate în eviden�a contabil�  a petentei care, cit�m “ 
storneaz� facturile pentru care organul de inspec�ie nu a dat drept de deducere “, 
dovedind clar c� opera�iunea de livrare efectiv� a m�rfii nu a avut loc. Se  mai re�ine c� 
m�rfurile din cele dou� facturi fiscale au fost inventariate de petent�, sens în care pune 
la dispozi�ia organelor de inspec�ie listele de inventar (filele 1-24) sus�inând c� 
m�rfurile  “corespund cu inventarierea faptic� “. În opinia organului de inspec�ie listele 
de inventar nu reprezint� decât o transpunere a stocurilor din eviden�a scriptic�, 
inventarierea faptic� neefectuându-se conform legii.  
 Concluzionând, organele de inspec�ie arat� c� petenta nu are drept de deducere a 
taxei pe valoarea adaugat� din cele dou� facturi în cuantum de S9 lei, fiind înc�lcate 
prevederile art.145 alin.(3) lit.a) din Legea nr.571/2003 cu modificarile �i complet�rile 
ulterioare.  Pentru diferen�a suplimentar� stabilit� au fost calculate major�ri de întârziere 
în cuantum de S11 lei.  
  II.Împotriva Deciziei de impunere nr.135/19.06.2007, petenta depune contesta�ie 
înregistrat� la Administra�ia finan�elor publice a municipiului Bistri�a sub nr.22852 din 
18.07.2007 (fila 63) �i la registratura general�  a  D.G.F.P  Bistri�a - N�s�ud sub 
nr.13855/24.07.2007 (fila 67). Petenta solicit� anularea deciziei de impunere pentru 
suma de S lei reprezentând tax� pe valoarea adaugat� (S1 lei) �i major�ri de întârziere 
aferente(S2 lei) ar�tând c� : 
 Facturile emise �i apoi stornate de S.C. B. S.R.L. pentru care nu a fost admis 
dreptul de deducere a taxei pe valoarea adaugat� în cuantum de S6 lei, nu au fost 
inregistrate în eviden�a contabil� a S.C. J.S.R.L. pân� la data controlului deoarece au 
fost primite cu întârziere, dar c�  “ societatea va lua m�suri ca aceasta s� se fac� la o 
data ulterioar� “ . 
 În ceea ce prive�te taxa pe valoarea adaugat� neadmis� la deducere în cuantum de 
287.394 lei rezultat� din rela�ia cu S.C. A. S.R.L,  petenta sus�ine c�, citam  “ Preciz�m  
c� S.C. J. nu a avut nici o rela�ie comercial� cu S.C. U.. S.C. A. a livrat marfa cu 
facturile 6874187 �i 6874188 din data de 27.03.2006. Pentru m�rfurile livrate s-a 
încheiat contract de cesiune �i creant� în valoare de S12 lei, iar pentru diferen�� s-a 
achitat prin b�nci suma de S13 lei. Opera�iunile comerciale a�a cum rezult� din 
documente au fost facute în luna martie 2006, iar stornarea prin facturile 06766251 �i 
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06766252 au fost facute în decembrie 2006 f�r� a fi transmise societ��ii noastre. De 
altfel nici nu putea s� apar� o astfel de  opera�iune pentru c� marfa respectiv� a fost 
cesionat� c�tre S.C. M. care a decontat o parte din valoarea m�rfurilor prin actul 
39/12.07.2006. Pentru m�rfurile nelivrate acestea sau reg�sit în inventarul întocmit la 
31.12.2006 “.   
  III. Analizând cauza prin prisma documenta�iei de la dosar �i a actelor normative 
incidente spe�ei apreciem c� contesta�ia petentei este neîntemeiat� având în vedere 
considerentele ce urmeaz� : 
 În fapt, organele de inspec�ie fiscal� nu au acordat dreptul de deducere pentru 
tranzac�iile efectuate cu S.C.B. S.R.L. ( al c�rui administrator este tot d-l P.I.) reflectate 
în patru facturi fiscale, precum �i pentru tranzac�iile reflectate în dou� facturi fiscale , 
emise de S.C.A. S.R.L. 
 Cu privire la rela�iile dintre contestatoare �i primul furnizor se constat� c� 
facturile nr.8277507, 8277508, 8277509 �i 8277510 din 28.02.2006 (men�ionate la filele 
41, 46 �i 51 din dosar)  emise de S.C.B. S.R.L. c�tre S.C.J. S.R.L. nu reprezint� 
opera�iuni reale, fapt probat f�r� dubii de organul de control prin doua modalit��i. Mai 
întâi, prin constat�rile f�cute cu ocazia verific�rii la S.C.B. S.R.L  (R.I.F. 
nr.32/31.01.2006) rezult� c� documentele de provenien�� a bunurilor înscrise în cele 
patru facturi enumerate mai sus nu au fost înregistrate în eviden�a S.C.B. S.R.L, pe de o 
parte, iar pe de alt� parte, S.C.M. S.R.L  a anulat facturile emise c�tre S.C. B. S.R.L.  
(filele 34-36). În al doilea rând, îns��i contestatoarea confirm� irealitatea datelor înscrise 
în cele patru facturi prin storn�rile efectuate pe baza facturilor nr.8277527, 8277528, 
8277529, 8277530 �i 8277531 (filele 37-39), cu precizarea c� toate documentele de 
stornare nu poart� data întocmirii lor. 
    În ceea ce prive�te rela�iile contestatoarei cu S.C.A. S.R.L., reflectate în 
facturile nr.6874187 �i nr.6874188 din 27.03.2006, excluse de la deducere de c�tre 
organul de control, constat�m c� în mod justificat au fost dispuse asemenea m�suri atâta 
timp cât tranzac�iile consemnate în cele dou� documente nu au  avut loc în realitate. 
Faptul c� nu au avut loc livr�rile de bunuri este confirmat prin  anularea celor dou� 
facturi de c�tre furnizor prin emiterea facturilor de stornare  nr.6766251 �i 6766252 din 
04.12.2006 (filele 25-26). Men�ion�m c� de�i opera�iunea ini�ial� a fost anulat� prin 
emiterea celor dou� facturi de stornare amintite anterior, contestatoarea nu a înregistrat 
în eviden�ele contabile �i fiscale, pân� la data controlului, facturile de stornare, 
denaturând astfel realitatea obliga�iilor fa�� de buget în ceea ce prive�te taxa pe valoarea 
adaugat�. 
 În drept sunt aplicabile prevederile art.145 alin.(3) lit a) �i alin.(4) lit.a) din Codul 
Fiscal, a caror dispozi�ii prev�d : 
            Art.145 (3) “ Dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii 
în folosul opera�iunilor sale taxabile, orice persoan� impozabil� înregistrat� ca 
pl�titor de tax� pe valoarea adaugat� are dreptul s� deduc� : 
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         a) taxa pe valoarea adaugat� datorat� sau achitat� , aferent� bunurilor care 
i-au fost livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii   care i-
au fost prestate ori urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�; 
 (4) De asemenea, se acord� oricarei persoane impozabile, înregistrat� ca 
pl�titor de tax� pe valoarea adaugat�, dreptul de deducere pentru taxa pe valoarea 
adaugat� prevazut� la alin.(3), dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt 
destinate utiliz�rii pentru realizarea urm�toarelor opera�iuni : 
 a) livr�ri de bunuri �i/sau prest�ri de servicii scutite de tax� pe valoarea 
adaugat�, prev�zute la art.143 alin.(1) �i la art.144 alin.(1) “.  
 Potrivit normelor legale precitate rezult� c� exercitarea dreptului de deducere se 
poate face numai în condi�iile în care taxa pe valoarea adaugat� este aferent� achizi�iilor, 
respectiv aferente bunurilor care i-au fost livrate beneficiarului sau care urmeaz�  a-i fi 
livrate în vederea utiliz�rii lor în folosul opera�iunilor impozabile sau a celor scutite cu 
drept de deducere. 
 Or, din constat�rile organelor de control �i din documentele existente la dosar 
rezult� indubitabil c� în ambele tranzac�ii bunurile pentru care s-a dedus taxa, nu  au 
fost primite �i nici nu urmeaz� s� fie primite de petent� (opera�iunile ini�iale fiind 
anulate prin stornare) �i prin urmare utilizarea lor în folosul opera�iunilor impozabile 
care dau drept de deducere este exclus�. În acest context se confirm� punctul de vedere 
al organului de control conform c�ruia facturile ini�iale care au generat litigiul fiscal au 
fost emise �i acceptate numai în scopul ob�inerii unor ramburs�ri ilegale de tax� pe 
valoarea adaugat�. 
 În legatur� cu argumentele petentei înscrise în contesta�ie acestea n-au nici o 
legatur� cu obiectul cauzei iar motivarea în drept lipse�te cu des�vâr�ire.         
 Pentru considerentele de mai sus, în temeiul art.216 alin.(1) din Codul de 
procedur� fiscal� – republicat -(M.O. Partea I nr. 513/31.07.2007) se 
                                                         DECIDE : 
 
 
          Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate de S.C.J. S.R.L.  �i pe cale 
de consecin�� men�inerea m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr.135/19.06.2007 
�i  Raportul de inspec�ie fiscal� nr.434/18.06.2007, emise de Activitatea de inspec�ie 
fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, reprezentând 
tax� pe valoarea adaugat� (S1 lei) �i major�ri de întârziere aferente (S2 lei). 
  Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 
 
  
                                        DIRECTOR EXECUTIV, 
                                                               S.S 
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             Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 

Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 


